
 
 

 

 
 

RESOLUCIÓN No. 031 
(15 de noviembre de 2016) 

 
 

POR LA CUAL CONVOCA SOLICITAR LA PATENTE DE NAVEGACION  
DE EMBARCACIONES MENORES. 

 

El presidente  
 

De la Federación Colombiana de Motonáutica en ejercicio de sus 
facultades legales y estatutarias y 

 
 
 

CONSIDERANDO 
 
 

Que la Federación Colombiana de Motonáutica como máximo 

organismo rector del deporte de Motores de agua y facultado para 

solicitar la patente de navegación de embarcaciones menores. 

Que es deber de la Federación Colombiana de Motonáutica ayudar a 

tramitar la patente de navegación ante el Ministerio de Transporte   y 

así solicitarla posteriormente a todos sus afiliados para poder 

participar en las Validas Nacionales y Maratones por los Ríos 

Colombianos. 

 

RESUELVE: 
 
ARTÍCULO PRIMERO: SOLICITAR a los afiliados a clubes deportivos 
náuticos la patente de navegación entregada por los inspectores 
fluviales para poder participar en Validas nacionales y Maratones por 
los ríos de Colombia.  
 
 



 
 

 

 
 

ARTÍCULO SEGUNDO:SOLICITAR  PRESENTAR LA SIGUIENTE 
DOCUMENTACION: 
 
 

  MOTOS ACUATICAS  

1 SOLICITUD ANTE EL MINISTERIO LA PATENTE DE NAVEGACION  

2 FOTOCOPIA DE CARNET DE LA FCM 2016  

3 FOTOCOPIA DE LA CEDULA DUEÑO 

4 FOTO DE EMBARCACION( SOLA ) 

5 FACTURA o ( CONTRADO DE COMPRA VENTA AUTENTICADO ) 

6 FOTO DE NUMERO DE MOTOR  

7 FOTO NUMERO DE CASCO  

8 

MANIFIESTO DE ADUANA ( o Extrajucio donde indiquen que son propietarios  y 
dar todos los datos de la embarcación ) 

9 Examen Médico Salud Ocupacional  

10 Certificado de Idoneidad ( lo da la FCM) 

11 Tres  fotos tamaño cedula fondo azul( propietario)  

    

  LANCHAS O BOTES INFLABLES 

1 SOLICITUD ANTE EL MINISTERIO LA  PATENTE DE NAVEGACION  

2 FOTOCOPIA DE CARNET DE LA FCM 2016  

3 FOTOCOPIA DE LA CEDULA DUEÑO 

4 FOTO DE EMBARCACION( SOLA ) 

5 FOTO DEL MOTOR  

6 FACTURA EMBARCACION  ( CONTRADO DE COMPRA VENTA AUTENTICADO ) 

7 

MANIFIESTO DE ADUANA DEL MOTOR ( o Extrajucio donde indiquen que son 
propietarios  y dar todos los datos de la embarcación ) 

8 FOTO DE NUMERO DE MOTOR  

9 FOTO NUMERO DE CASCO  

10 Examen Medico Salud Ocupacional  

11 Certificado de Idoneidad ( lo da la FCM) 

12 Tres  fotos tamaño cedula fondo azul( propietario)  

 
 
 



 
 

 

 
 

 
EJEMPLO SOLICITUD ANTE MINISTERIO DE TRANSPORTE 
 

 
ARTÍCULO TERCERO: SOLICITAR, la presentación de la 
documentación solicitada que sean enviados por correo a la Calle 14 # 
11 – 77 chía. Cundinamarca   antes de 30 de noviembre 2016  fecha 
límite de recolección de documentación. 
Después de esta fecha los afiliados tendrán que hacer la  solicitud 
personalmente a los inspectores fluviales. 
Que será exigida por la FCM para Validas Nacionales y Maratones. 



 
 

 

 
 

 
 

COMUNIQUESE Y CÚMPLASE 
Bogotá D.C. a los 15 del mes de Noviembre  de 2016. 

 
 
 
 
 

 
____________________________ 
Víctor Alonso Domínguez Álzate 

Presidente 
Federación Colombiana de Motonáutica. 


